

Quận 5, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phối hợp tuyên truyền và giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 5 năm 2021

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm nâng cao sức khoẻ, phòng chống bệnh tật; qua đó vận động toàn xã hội, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, từng hộ gia đình, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư, tạo chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên cơ sở hình thành nếp sống văn hoá: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phải bảo đảm thực phẩm an toàn khi lưu thông trên thị trường, người Việt Nam tiêu dùng thực phẩm phải an toàn, đảm bảo sức khoẻ, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Phát huy vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước về thực hiện pháp luật về an toàn thực phẩm, qua đó kịp thời kiến nghị các ngành chức năng có biện pháp xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm về an toàn thực phẩm gây hại đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm phải đồng bộ, có bước đi thích hợp và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền, vận động thực hiện an toàn thực phẩm:

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an toàn thực phẩm cụ thể như:

+ Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

+ Luật An toàn thực phẩm và Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm.

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

+ Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân quận 5 và các Phòng - Ban liên quan.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao trách nhiệm trong sản xuất, sơ chế, chế biến thực phẩm, kinh doanh, cung cấp sản phẩm an toàn và nâng cao ý thức trong việc sử dụng thực phẩm an toàn nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh hiểu rõ tầm quan trọng việc sử dụng hóa chất, phụ gia trong sản xuất đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, định lượng cho phép, tránh chạy theo lợi nhuận gây thiệt hại cho người tiêu dùng; không giết mổ gia súc, gia cầm không an toàn; bảo đảm vệ sinh thức ăn đường phố.

- Tuyên truyền, vận động xây dựng văn minh, đạo đức trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, không bán hàng không có xuất xứ theo quy định của pháp luật, hàng giả, hàng kém chất lượng; hướng dẫn và hỗ trợ các hộ gia đình đăng ký sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc các cấp, qua đó tiếp tục làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền tại cơ sở.

2. Giám sát việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm:

2.1. Đối tượng được giám sát:

- Hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại Ủy ban nhân dân một số phường.

- Chợ, siêu thị, Trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Quận 5.

2.2. Giám sát cấp Quận:

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận chủ trì phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức đoàn giám sát các chợ truyền thống do quận quản lý, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm quy mô vừa trên địa bàn quận.

2.3. Giám sát của cấp phường:

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức hình thức tiếp nhận thông tin phản ánh, giám sát, kiến nghị, phát giác của nhân dân đối với hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các hộ dân, cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ... tại địa phương mình quản lý.

2.4. Giám sát của khu phố:

Trưởng Ban Công tác Mặt trận chủ trì, phối hợp với Tổ trưởng Tổ dân phố và Trưởng các Chi hội, Chi đoàn của các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức hình thức tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị, phát giác của nhân dân đối với hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các hộ dân, các cơ sở sản xuất, các doanh nghiệp, chế biến, kinh doanh thực phẩm ở cộng đồng dân cư, chuyển đến Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

III. BIỆN PHÁP TỔ THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 phân công thực hiện các nội dung sau:

1.1. Bộ phận phụ trách công tác Phong trào:

- Chủ trì tham mưu triển khai trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Quận 5 công tác tuyên truyền, vận động, phát động các phong trào đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới – đô thị văn minh” nhằm thúc đẩy hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng các sản phẩm thực phẩm an toàn trong cộng đồng dân cư.

- Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường, các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng cấp phối hợp với Chính quyền, tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên về chấp hành pháp luật và trách nhiệm, nâng cao nhận thức của người dân, cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Phối hợp với bộ phận phụ trách Dân chủ - Pháp luật tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận tổ chức các đoàn giám sát chuyên đề về an toàn thực phẩm.

1.2. Bộ phận phụ trách công tác Tuyên giáo:

Tăng cường tuyên truyền, thông tin chính xác, kịp thời các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; cập nhật thông tin trên trang thông tin của Mặt trận Tổ quốc Quận 5, trang fanpage Bến Hàm Tử để tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

1.3. Bộ phận phụ trách công tác Dân chủ - Pháp luật:

Chủ trì phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức giám sát chuyên đề về an toàn thực phẩm đối với các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại một số phường; chợ, siêu thị, Trung tâm thương mại, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quận.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường:

- Tiếp tục vận động, tuyên truyền, phát động các phong trào đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với các phong trào, cuộc vận động đã được triển khai ở địa phương.

- Phát huy vai trò giám sát của hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát đối với các cơ quan nhà nước về thực hiện pháp luật về an toàn thực phẩm, góp phần chung cùng thành phố, quận 5 thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Chiến lược quốc gia An toàn thực phẩm giai đoạn 2011 – 2020 và tầm nhìn 2030.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng ở địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động và giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm.

3. Đề nghị các Tổ chức thành viên:

Căn cứ Kế hoạch này có các nội dung lồng ghép triển khai trong hệ thống, kịp thời tuyên truyền, vận động trong Hội viên, Đoàn viên về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm phù hợp với đặc điểm của từng đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Đồng thời, định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và năm có báo cáo theo mẫu về Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 (qua địa chỉ mail nguyennhatha0405@gmail.com) để tổng hợp báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 và Thành phố.

- Thời hạn báo cáo: 08/6, 08/9 và 08/12/2021 (*đính kèm mẫu báo cáo*).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 5 năm 2021, đề nghị các bộ phận liên quan; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB.DT-TG UBMTTQTP;
- Bà Dương Thị Huyền Trâm - UVTT, TB PT UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP, phụ trách Quận 5;
- TT. QU - HĐND - UBND quận;
- Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- VP. QU - HĐND - UBND quận;
- BTT. UBMTTQ quận;
- ĐU - BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Nam Đức